## REGULA XXXII.

## NON LICET ACTORI, QUOD REO LICITUM NON EXISTIT.

1. *Regula unde desumpta?* — Regula hæc desumitur ex l. *Non debet*, 41, ff. *de Reg. jur.* ibi: « Non debet actori licere, quod reo non permittitur. »

2. *Est expresse negativa, et tacite affirmativa.* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam quidem expresse esse negativam, tacite tamen etiam affirmativam, sicque partim affirmativam, partim negativam, consequenter sic intelligendam: quod reo non licet, nec actori licitum est: item, quod actori licet, etiam reo licitum existit. Idque non ideo, quia correlativi sunt, ac propterea ob æqualitatem servandam, quod uni licet, etiam alteri licitum esse debet, uti post Gloss. in Clement. *Sæpe*, V. *voluerit. ac Verb. signif.* vult. Barb. *In Axiomat. jur. axiom.* 10, n. 7 et seqq. Cum id regula minime asserat sed præcise insinuare intendat, actorem non esse melioris conditionis, quam reum, consequenter, quod illi licet, etiam huic licitum esse debere, ac quod illicitum huic etiam illicitum fore illi: Non vero quod licet reo, etiam actori licere, aut quod actori non licet, nec reo esse licitum; cum causa rei favorabilior sit, quam actori juxta reg. 125, ff. *de Reg. Jur.* in 6. Hinc

3. *Ponitur verus sensus regulæ. Favorabiliores sunt partes rei, quam actoris.* — Resp. II. Verus, ac genuinus sensus regulæ hic est: « Quidquid in iudicio ad promovendam, et assequendam suam intentionem actori permittitur, a fortiori etiam reo ad se defendendum, suamque exceptionem fundandam permittendum erit: Et quidquid in præfato sensu reo non licet, multo minus actori licebit. » Ratio manifesta desumitur ex utraque regula juris canonici et civilis; hæc siquidem numero 125, ff. *de Reg. Jur.* sic sonat: « Favorabiliores rei potius, quam actores habentur. » Canonica vero numero 11, sic: « Cum

sunt partium jura obscura, reo favendum est potius, quam actori: » Idque ob rationes supra in hanc regulam 11, jam allegatas.

4. *Regula declaratur exemplis juris.* — Declaratur et firmatur regula, ejusque sensus variis exemplis ex jure desumptis: sic enim loquendo de sensu affirmativo, si actori petenti conceditur dilatio propter testes, etiam reo concedi debet. Dynus hic n. 1. Taccin. n. 4, arg. 1. *Petendæ. C. de Tempor. in integr. restitut.* cum concord.

5. Loquendo de sensu negativo: quia post cognitæ testium depositiones ulterior productio testium non est licita reo, *Novell.* 90, cap. iv, § *Illud tamen*, multo magis illicita erit actori, ob rationem n. 3, allegatam. Strein. hic n. 1.